
4 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.501 Quinta-feira, 25 DE FEVEREIRO DE 2021

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

D E C R E T O Nº 1339, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) órgão(s) 
da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por ANULAÇÃO, 
no valor de R$ 1.300.000,00 para reforço de dotação(ões) consignada(s) 
no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos 
da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso V da Lei Orça-
mentária nº 9.160, de 06 de janeiro de 2021
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especifi cado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 1.300.000,00 (Hum Milhão, Trezen-
tos Mil Reais), para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

901011030115078874 - FES 0101 334181 1.300.000,00
TOTAL 1.300.000,00

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta da anulação parcial de dotação(ões) consignada(s) no Orça-
mento vigente, conforme estabelecido no artigo 43, § 1°, inciso III, da 
Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, através da(s) unidade(s) 
orçamentária(s) abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

911022884600008590 - Enc. SEPLAD-PL 0101 339039 1.300.000,00
TOTAL 1.300.000,00

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 de fevereiro de 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

D E C R E T O Nº 1338, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) órgão(s) 
da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por SUPERÁVIT, 
no valor de R$ 24.766.816,35 para reforço de dotação(ões) consignada(s) 
no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos 
da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso III da Lei Or-
çamentária nº 9.160, de 06 de janeiro de 2021
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especifi cado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 24.766.816,35 (Vinte e Quatro Mi-
lhões, Setecentos e Sessenta e Seis Mil, Oitocentos e Dezesseis Reais e 
Trinta e Cinco Centavos), para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011751214898692 - SEDOP 0306 449051 22.749,19
161011236315018530 - SEDUC 0306 449051 18.517.940,86
161011236315018530 - SEDUC 6302 449051 226.126,30

901011030215078288 - FES 0349 339030 4.800.000,00
901011030215078288 - FES 7349 339030 400.000,00

922012060914918452 - ADEPARÁ 0301 449052 400.000,00
922012060914918707 - ADEPARÁ 0301 339030 400.000,00

TOTAL 24.766.816,35

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto corre-
rão por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial do 
exercício anterior, conforme estabelecido no artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 de fevereiro de 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 630848

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 347 /2021-CCG, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021*
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/201779,
R E S O L V E:
I. exonerar MATHEUS MONTEIRO GONÇALVES DA ROSA do cargo em co-
missão de Assessor II, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Procurado-
ria-Geral do Estado, a contar de 1º de março de 2021.
II. nomear FELIPE CARVALHO PEREIRA para exercer o cargo em comissão 
de Assessor II, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Procuradoria-Geral 
do Estado, a contar de 1º de março de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE FEVEREIRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicada por ter saído com incorreção no Diário Ofi cial do 
Estado nº 34.500, de 24 de fevereiro de 2021.

PORTARIA Nº. 354/2021-CCG, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021*
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/209836,
R E S O L V E:
exonerar DAIANNY DA SILVA PEREIRA do cargo em comissão de Coorde-
nador de Procedimento de Custódia, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a contar do dia 15 
de fevereiro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE FEVEREIRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicada por ter saído com incorreção no Diário Ofi cial do 
Estado nº. 34.500, de 24 de fevereiro de 2021

PORTARIA Nº 362 /2021-CCG, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021*
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 2.210/2020-CCG, de 16 de outubro de 
2020, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34.376, de 16 de outubro de 
2020, que nomeou BENEDITO ERLESON PINHEIRO SALES para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador da Área de Desenvolvimento Econômi-
co e Incentivo à Produção, código GEP-DAS-011.5, com lotação no Centro 
Regional de Governo do Marajó.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE FEVEREIRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicada por ter saído com incorreção no Diário Ofi cial do 
Estado nº. 34.500, de 24 de fevereiro de 2021. 

PORTARIA Nº 363/2021-CCG, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/201779,
R E S O L V E:
nomear MATHEUS MONTEIRO GONÇALVES DA ROSA para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Secretaria, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Procuradoria-Geral do Estado, a contar de 1º de março de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE FEVEREIRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 364/2021-CCG, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/202662,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Errata publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34.463, 
de 18 de janeiro de 2021, página 4, coluna 2, dos itens I e II da Portaria 
nº 18/2021/2021-CCG, de 7 de janeiro de 2021, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº 34.454, de 8 de janeiro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE FEVEREIRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


